IN%
1.1U. I DI

SENADOR LA
Novo Area move PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA

CNPJ: 01.5981701000141

CONTRATO N' 20200522-0P008-2020.
PROC. ADM. N° 05612020

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE- MA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A
EMPRESA BIOFORMULA FARMACIA DE IAANIPULACAO

DRELL

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
inscrita no CNPJ sob o n° 01.598.97010001-01, com sede na Avenida Mota e Silva, n° 727, Centro-
Senador La Rocque - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SACIDE, neste ato
representada pela Secretaria Municipal de Saúde. Sra. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampab,
portadora da Cédula de Identidade n°61119096-6 SSP/MA e do CPF n° 781.502.053-49, a seguir
denominada CONTRATANTE, BIOFORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, situada na
AV DOS HOLANDESES' N° 1 - BAIRRO CALHAU - SAO LUIS - MA, inscrita no CNPJ sob o n°
22.711.250/0001-72, neste ato representada pets Sra. Brenda Costa Azevedo de Oliveira, portadora
da Cédula de Identidade n° 048712532013-1 e do CPF n° 011605043-85, a seguir denominada
CONTRATADA, acordam e justam firmar o presents Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, assim
corno pelas cláusulas a seguir expressa

CLAUSULA PRIMBRA -00 OBJETO:

1.1 O presente contrato tem por objeto a cantata* de empresa para fornecimento de
medicamentos (zinco, Iverrnectina, Cloroquina, Vita VitC).

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULA00 DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal o Processo de Dispensa n° 008/2020 e rege-se pelas
disposições expressas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos
preceitos de direito público e aplIcando-se, supletivamente, os princlpios da teoria geral dos
contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora
passa a integrar este contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará á Contratada o valor global de R$ 12.518,00
doze mil. qulnh.ntos e dezoito real..

i oEscRogio QUANTID. PREÇO
UNITARIO

PREÇO
TOTAL

110054- Zinco 66 mg 1000 R$1,60 RS 1.600,00

114174- Ivermectina 6mg 1000 RE 3,50 RS 3.500,00

169442- Ooroquina difostatos
1250 mg 1000 R$ 4,49 R$ 4.490,00

I
12544. Vit (3 50.000 Ul 1000 R$2,24 R$2245,00

59462 - Vit C 500 mg
I

1000 R$0.683 R$683,00

Total R$ 12.518,00

Avenida Mota • Silva, n° 727, Centro—Senador LA Rocque — MA — CEP:65035-000

1141101%

1100.

..... Of

SENADOR LA
Non Terpo. NovoRIMUE PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA

CNPJ: 01.5911.970/0001-01

CLÁUSULA QUARTA — DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA E Fit4ANCEIRA DOS
RECURSOS:

4.1. As despesas decorrentes da presente licitly* correrão por conta dos recursos especificas

consignados no orgamenro da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, classificada

conforme abaixo especificado:

(AGM: SENADOR LA ROCQUE — FMS
UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: FUNÇÃO: 10 SBFUNÇAO: 301 PROGRAMA: 0041
PROJETO/ATIV1DADE/OPER.ESPECIAL: 2-073

•
10.301.00412-073 - MANUT. DA SECRETARIA DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 POR 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA - FONTE DE RECURSOS: 0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A SAÚDE TRANSFERENCIAS 660.000,00

4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração dos respectivos créditos orgamentirts, as

despesas decorrentes da presente licitação correrão por cords dos recursos específicos
consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de adiamento de

contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA:

1. 5.1. 0 presente cantata iniciar-se-á na data de sua assinatura e tent vigência de 60 dias,

prorrogáveis conforme persista a situação de emergence de saúde pública de imporbIncia

internacional, nos termos do art 4° da Lei n. 13.979/2020.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE EXECUÇÃO:

6.1. 0 recebimento do objeto ore halted° der-se-ir de acordo cam o art. 73, II, 'a* e da
• 8.666/93.

6.2. 0 recebimento e sleeted° de recebimento der-se-é por comissão ou servidor designado pela
Secretaria Municipal de Saúde, que tarsi a verificação da sua conformidade com a proposta
apresentada, e ainda, quanto a qualidade, assiduidade, pontualidade e quantidades
solicitadas na ordem de fornecimento.

CLAUSULA SÉTIMA — DO PAGAMENTO:

7.1. 0 pagamento sera efetuado no prazo de ate 30 (trinta) dias, apes a assinatura do Teem de
Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,
mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respective Ordem de
Fornecimento e das certidões de regularidade fiscal: Prove de regularidade relative
Seguridade Social (CM) do INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS
(Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Cabia Económica Federal, diretamente na
cants que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na
oportunidade, informer o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá

Avenida Mots e Silva, no 727, Cento—Senador La Racquet — MA — CEP:65935-000

SENADOR LA
*do lframpo, Norsitr PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA

CNPJ: 01.5911.910/0001-01

Processo 4°

17 N" 4.

At-

ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes
interessadas.
7.1.1 7.1.1 BANCO DO BRASIL - AGENCIAL 4323-0, CONTA CORRENTE 39.297-9

7.2. e vedada expressamente a realização de cobranga de forma diversa da estipulada neste
Contrato, em especial a cobrança bancaria, medlar*: boieto ou memo o protesto de Mulo,
sob pena de aplicação des sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos
decorrentes.

7.3. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA sera devolvida
contratada para as necessaries correções, com as informações que motivaram sua rção,
contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

• 7.4. Para cada ordem de fornecimento, a contratada deverá en* nota liscaVfatura
correspondente a mesma.

7.5. Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação
irregular perante a Segurklade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1 desta clausula.

7.6 Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras.

CLAUSULA OITAVA - DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FRUJICEIRO DO
CONTRATO:

8.1. Ocorrendo desequillbrio ecoitmico-financeiro do contrato, a Administração poderá
restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alines d, da Lei n° 8.666/93,
mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

CLAUSULA NONA - DOS ACRESCIMOS E SUPRESSÕES:

4, 9.1. A contratada foe obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CLAUSULA DÉCIMA - DA ATUALIZAÇÃO MONETARIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE
PAGAMENTO:

10.1. 0 não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste
instrumento, ressalvado o contido no item 7.3 da cláusula sétima, ensejart a atualização do
respectivo valor pelo IGP-M - Índice Geral de Pregos de Mercado, da Fundação Gettig()
Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:

VDI
VA - — X INF, onde:

INI

VA = Valor Atualizado
VD! = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV na data inicial

Avenida Mota • Silva, n• 727, Centro-Senador La Rocque - MA - CEP:65935-000

11111111%ak
a

',.....

Wir VP

,n/11 . 1v.“ 1,1

SENADOR LA RCZ2IE
how %Iva Novo

•

Processo NoCIS

ris NJ°
rI .1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ: 01.598.970/0001-01

INF = IGPWFGV na data final

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

11.1. Os pregos contratedos manter-se-ão inafterados polo perlodo de vigência do presente
contrato, admitida a revisão no caso de desequillbrio da equação econamico-financeire inicial
deste instrumento.

11.1.1. Os pregos contratados que sofrerem revisão não ultrapassarão aos prews
praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor
odginalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a époce de
assinatura do contrato.

11.1.2. Sego considerados compatíveis com os de mercado os preços contratados que
forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pelo setor competente desta
Prefeitura Municipal.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

12.1. 0 contrato poderá ser alterado nos termos do algo 85 da Lei n° 8.866/93, mediante as
devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, sent reatada através de term de
aditamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA FISCALIZAÇÃO:

13.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização
da qualidade dos produtos.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA — DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS, OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES DM PARTES:

111 14.1. Gilberts à CONTRATANTE:

,

a) prestar informações e esclarecimentos pedinentes e necessários que venham a ser solicitados
pelo representante da CONTRATADA;

b) atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as
especificações trazidas neste Termo e na Minute do Cantata;

C) efetuar os pagamentos a CONTRATADA conforme previsto neste Termo, epée o cumprimento
das formalidades legais.

14.2. Caberá a CONTRATADk

a) respeitar as normas e procedimento de controle interno, inclusive de acesso as dependências
das unidades da Prefeitura Municipal de Senador La Racque — MA.

b) fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no termo
de referencia;

Avenida Mota e Silva, n' 727, Centro-Senador La Meows - MA - CEP:65935-000

rill I IIIVNAti

SENADCIFI LA
nNovo 'Nova Novoir PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA

CNPJ: 01.598.976100141

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESCISÃO DO CONTRATO:

Proceso NuaSI

Fs

Ruhricl

15.1. A rescisão do contrato terá lugar de piano direito, a critério da contratante,
independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art 55,
inciso IX, da Lei it 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos arligos 77, 78 e 79 da
referida lei.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA — DAS PENALIDADES:

16.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente contrato, a Administração da entidade
contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes sanções:

• I - Advertência, que sent aplicada por meio de notificação via oficio, mediante contra-recto do
representante legal da contratada estabelecendo o pram de 05 (cinco) dias theta para que a
empresa icitante apresente justificativas para o atraso, que s6 SAO aceitas mediante crivo da
Administração;

II- 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso de atraso na
execução do objeto, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a
critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do
objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução partial ou total da obrigação
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral de avenge;

III - 5% (cinco por canto) sabre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso superior a 15
(quinze) dias úteis. Após o décimo quinto dia OS e a critério da Administração, padeci ocorrer a
não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução partial ou total da
obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral de avença.

IV - 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução do
objeto ou de inexecução parcial da obrigação assumida:

V - 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução total da
obrigação assumida.

16.2. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu
objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato ou documentos
equivalentes que dela poderio advir, comportar-se de modo inidõneo ou cometer fraude fiscal,
ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e, sera descredenciado no
Sistema de Cadastramento deste Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo
das multas previstas no Edital, na Ata de Registro de Preços e das demais cominagões toga.

16.3. As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta clausula poderão ser aplicadas
juntamente com as dos incisos ̀ Ir e "111", facultada a defesa prévia do interessado, no
respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias Otitis.

16.4. Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, Am da perda desta,
responderáa empress Contratada pela sua diferença, a qual sera descontada dos
pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Avenida Motu o Silva, it 727, Centro-Sonador La Rocqua - MA - CEP:65935-000

•

1111%.,
wP
t•i... ...Ito.

SENADOR LA
wpmNowilMeell

, (
sm.von f

.•

PRIFIGURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCCIUE - MA
CHPJ: 01.591.9701000141

Processo No

Fls No

Ruhr!i-,n

18.5 As penalidades sera° obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de
forriecedores da

entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante cloyed ser
desCredenciado

put Igual periodo, sem prejulzo des multas previstas no Edital e das
demais corninações

Wale

CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DOS IliCITOS PENAIS:

17,1 As Ullman orals Upfficadas na lei n° 8.866/93 e sues alterações posteriores
mirk objeto

de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejulzo das demais
cominações

aplicáveis.

•
CLAUSULA DÉCIMA OITAVA - DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

18.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, sera realizada através de

protocolo.

18.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS CASOS OMISSOS:

19.1. Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei n° 10.520/02 e no que couber, da Lei n°

8.666/93 com suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLAUSULA VIGÉSIMA - DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO

20.1 Em conformidade com o Art*, 61, Parágrafo único, da Lei n° 8.666/93 e alterações

posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se

houver), Beni efetuada na imprense oficial, ate 050 (quinto) dia WI do mess seguinte ao de sua

assinatura.

CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO FORO:

21.1. Fica eleito o foro da Comarca de Senador La Rocque - MA, para dirk& quaisquer dúvidas

oriundas da interprets* deste contrato corn exdusào de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual,

que foi impresso em 03 (trás) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam

seus legais e juddicos efeitos.

Senador La Rocque - (MA), 22 de maio de 2020.

Avenida Mote e Silva, n• 727, Centro-Senador La Rocque - MA - CEP:05935400

PRIft,/tAi DI

SENADOR LA
Novo %to, Non

•

•

Processo

Fls

P!,JH-H

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ: 01.5111.9706100141

'I a-44t,,
PREFEITURA MUNICIPAL 1 . ,,4:n AB-1 1 II • LA ROCQUE -MA

Secretes Municipal de Saúde
Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio

Contratante

841*4403k-
BIOF(AjÃJW DE MANPULACAO EMU

Brenaltftosta Azevedo de Oliveira
Representante Legal

Contratada

Testemunhes:

Nome:  CkArdi) 01:tueitrrx

Nome:  CegAt; A 11,1m2

o

106a  CPF 014 Çai-2) 541)-69

CPF  00206F04'

Avenida Mots e Silva, n°721, Centro-Senador La Rocque - MA - CEP:65935400

	DL0082020 COMPLETA 61
	DL0082020 COMPLETA 62
	DL0082020 COMPLETA 63
	DL0082020 COMPLETA 64
	DL0082020 COMPLETA 65
	DL0082020 COMPLETA 66
	DL0082020 COMPLETA 67